
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 14 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0247-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 11 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0247-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 029-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 11 de abril de 2025, de la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la evaluación de la 
solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por el Centro de 
Educación Técnico Productiva – CETPRO “San Judas Tadeo” del EP Huacho a través del 
Oficio Nº 037-2024-INPE/E.P.HCH-DE-CETPRO“SJT”-D para promover el fortalecimiento 
de su biblioteca, en su condición de integrante del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor del CETPRO “San Judas Tadeo” asciende a ciento cincuenta (150) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor del 

Centro de Educación Técnico Productiva – CETPRO “San Judas Tadeo”, para promover el 
fortalecimiento de la biblioteca; de acuerdo a las características y cantidades que se 
detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con el Centro de 
Educación Técnico Productiva – CETPRO “San Judas Tadeo”, de acuerdo al Anexo N° 2 
que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución al Centro de Educación Técnico 

Productiva – CETPRO “San Judas Tadeo”, para conocimiento y fines.   
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor del Centro de 
Educación Técnico Productiva – CETPRO “San Judas Tadeo” para promover el 

fortalecimiento de la biblioteca  
 
 

Nº  Título Autor Año 
Cantidad 

de 
Ejemplares 

1 
¡Qué rico pollo! Una gran variedad de recetas 

de pollo 
Editorial Toribio 
Anyarin Infante 

2009 2 

2 101 años de César Adolfo Alva Lescano 
Cavero 

Galimidi, 
Samuel 

2019 1 

3 
ABCD en emergencias y ciudadanos 

intensivos cardiológicos 
Varios autores 2009 1 

4 Adiós Ayacucho Ortega, Julio 2020 1 

5 
Al heródico modo: Ejercicios tempranos 

(1954-1959) 
Heraud, Javier 2019 2 

6 Álbum de familia Watanabe, José 2019 2 

7 Amauta Año I Numero 1 
Mariátegui, 
José Carlos 

2017 5 

8 Apuntes sobre el libro como fuente 
Porras 

Barrenechea, 
Raúl 

2022 1 

9 Araña de seda de oro 
National 

Geographic 
2013 2 

10 
Archivemos Boletín de la Dirección Nacional 

de Archivo Histórico Nº 11 
Archivo General 

de la Nación 
2018 1 

11 Arquitectura Cisterciense en León 
Valle Pérez, 
José Carlos 

1992 1 

12 Arquitectura de las órdenes mendicantes 
Cuadrado, 

Marta 
1993 1 

13 Arquitectura del XVI en Sevilla 
Morales, Alfredo 

J. 
1992 1 

14 Artesanías del Perú ¡Vamos a pintar! MINCETUR 2017 1 

15 Atlas Regional del Perú: Apurímac El Popular 2004 1 

16 Atlas Regional del Perú: Arequipa El Popular 2004 1 

17 
Boletín de la Biblioteca Nacional del Perú Nº 

99 

Biblioteca 
Nacional del 

Perú 
2017 1 

18 Carta encíclica fides et ratio Juan Pablo II  1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

19 Catálogo de tortas 
Saavedra 

Torres, Frescia 
2010 1 

20 Cigarra asiática 
National 

Geographic 
2013 1 

21 Ciudadanías inconclusas… 
Vigil, Nila. 

Editora 
2003 1 

22 
Cocina criolla: Recetas y secretos de 

Mamaíne 

Editorial 
Septiembre  

S.A.C. 
2011 3 

23 
Conceptos básicos y profundización del 

consejo psicológico… T. I 
Rojas Valero, 

Milton 
2010 1 

24 
Congreso de la República: organización, 

funciones y su rol en la vida nacional 
Congreso de la 

República 
2015 1 

25 
Constitución Política del Perú de 1993 en 

Castellano y quechua 
Ministerio de 

Justicia 
2010 1 

26 Cuentos del tío Alonso 
Román, 

Eugenio Alonso 
s/a 1 

27 Cuentos mitos y leyendas 
Alemán Cruz, 

Juan 
2021 1 

28 De la vida y obra de los gobernantes inkas 
Valer Farfán, 

Amadeo 
2020 1 

29 Ecosistemas del Páramo peruano Sabogal, Ana 2014 1 

30 El arte calcolítico Lucas, Rosario 1993 1 

31 El ave rey 
Yáñez, Juan 

Carlos 
2024 2 

32 El cultivo de cocona 
Balcázar 

Terrones, Luz 
Elita 

2011 1 

33 El cultivo de haba CONCYTEC 2011 2 

34 El cultivo de la cocona 
Balcázar 

Terrones, Luz 
Elita 

2011 1 

35 El hombre como empresa 
Sisniegas, 

Pedro 
2009 1 

36 El intelectual i el obrero 
Gonzáles 

Prada, Manuel 
2019 2 

37 El retablo barroco 
Rodríguez G. 
de Cevallos, 

Alfonso 
1992 1 

38 El tungsteno Vallejo, César 2020 2 

39 
Enciclopedia escolar universal Carroggio: 

Física Química 
Varios autores 1999 1 

40 
Enciclopedia escolar universal Carroggio: 

Lengua Española 
Varios autores 1999 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

41 
Enciclopedia escolar universal Carroggio: 

Tecnología Informática 
Varios autores 1999 1 

42 
Enciclopedia escolar universal Carroggio: 

Zoología ecología y medio ambiente 
Varios autores 1999 1 

43 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 1 El Comercio 2001 1 

44 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 10 El Comercio 2001 1 

45 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 11 El Comercio 2001 1 

46 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 12 El Comercio 2001 1 

47 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 13 El Comercio 2001 1 

48 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 14 El Comercio 2001 1 

49 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 15 El Comercio 2001 1 

50 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 16 El Comercio 2001 1 

51 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 17 El Comercio 2001 1 

52 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 2 El Comercio 2001 1 

53 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 3 El Comercio 2001 1 

54 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 4 El Comercio 2001 1 

55 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 5 El Comercio 2001 1 

56 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 6 El Comercio 2001 1 

57 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 7 El Comercio 2001 1 

58 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 8 El Comercio 2001 1 

59 Enciclopedia ilustrada del Perú del Nº 9 El Comercio 2001 1 

60 Encinas maestro del Perú profundo 
Sánchez Lihón, 

Danilo 
1999 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

61 
Epidemiología nacional del juego, uso de 

internet y redes sociales… 
Rojas Valero, 

Milton 
2012 1 

62 
Fénix Revista de la Biblioteca Nacional del 

Perú 

Biblioteca 
Nacional del 

Perú 
2023 1 

63 Flor del río grande: Hatun Mayu Wayta 
García Rosales, 

Gerardo 
2020 1 

64 Flora fauna y Gastronomía andina Varios autores 2018 1 

65 Fundos y viñedos del Valle de Surco t. I Aquije, Julio M. 1999 1 

66 Geografía del Perú 
Sotelo Apolaya, 

Daniel 
2002 1 

67 Gotitas de miel… para crecer en valores 
Cornejo 

Zavalaga, 
Roberto 

2021 1 

68 Guía médica de los remedios naturales Vol. 1 
Globus 

Comunicación, 
S.A. 

1999 1 

69 Hacer de la lectura una experiencia… Munita, Felipe 2020 1 

70 Historia de la Salud en el Perú vol. 20 Varios autores 2008 1 

71 Homenaje a Raúl Prebisch (1901-1986) Bárcena, Alicia 2011 1 

72 Inaucis y otros poemas 
Osorio, Juan 

Alberto 
2018 1 

73 
José Luis Bustamante y Rivero: Obras 

Completas T.I 

Fundación M.J. 
Bustamante de 

la Fuente 
2018 1 

74 Jugos para todos 
Editorial 

Septiembre  
S.A.C. 

2008 2 

75 Knock out: Narrativa cuzqueña copé… 
Ramos Tacca, 

Mario 
2017 1 

76 La agenda digital peruana 2.0 
Presidencia del 

Consejo de 
Ministros 

2013 1 

77 La catedral de León Valdés, Manuel 1993 1 

78 La noche de la iguana 
Cavero 

Galimidi, 
Samuel 

2023 1 

79 La pintura renacentista en Sevilla 
Ollero Butler, 

Jacobo 
1993 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

80 La plaza mayor de España 
Navascués, 

Pedro 
1993 1 

81 La primaria(selección) 
Caro León - 

Velarde, María 
2015 1 

82 La Tara Caesalpinia Spinosa): Oro verde… 
Bustamante, 

Oscar 
2009 1 

83 
La vivienda en el Perú: Un derecho en 

desarrollo 
Falconí Picardo, 

Marco 
2012 1 

84 Libros & artes Nº 88 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2017 2 

85 Libros & artes Nº 93*94 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2020 2 

86 Libros & artes Nº 95*96 
Biblioteca 

Nacional del 
Perú 

2021 1 

87 Literatura Huanuqueña en marcha 
Malpartida 

Besada, Mario 
2012 1 

88 Los Celtas El Correo 1975 1 

89 
Los Escitas nómadas y orfebres de las 

estepas 
El Correo 1976 1 

90 Los escritores en la escuela Dagnino, Julio 2019 2 

91 Luz de la vida Dallas Witmer 2001 3 

92 Mantis 
National 

Geographic 
2013 1 

93 
Manual de entrevista y Psicoterapia 

motivacional… T. II 
Rojas Valero, 

Milton 
2010 1 

94 máquina del tiempo Historias mínimas Piérola, José de 2015 2 

95 Memorias de un Frailecito 
Angulo 

Saldaña, Ángel 
2021 1 

96 Mistura 2011 El Comercio 2011 1 

97 
No quiero ir a dormir (El cancionero de Luis 

María Pescetti) 
Pescetti, Luis 

María 
2008 1 

98 panes & pasteles 
Editorial 

Septiembre  
S.A.C. 

2011 3 

99 
Participación electoral indígena y cuota nativa 

en el Perú… 
Varios autores 2012 1 

100 Poemas al bicentenario 
Eneque 

Soraluz, José 
Antonio 

2021 1 

101 Poesía intima (reflexiones sacerdotales) 
Burgos Serrano, 

José 
1987 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

102 Política criminal y reforma penitenciaria… 
Ministerio de 

Justicia 
2012 1 

103 Por amor al arte -Antología personal- 
Ramírez Soto, 

Raúl 
2010 1 

104 
Relación de antigüedades desde reino del 

Perú 
Santacruz 

Pachacuti, Joan 
2021 2 

105 Sacha ichi Inca Peanut: Moléculas… 
Carhuapoma 
Yance, Mario 

2009 1 

106 Sacha Inchi 
Carhuapoma 
Yance, Mario 

2008 1 

107 Salzillo 
Ramallo 
Asensio, 
Germán 

1993 1 

108 San Jerónimo de Tunan 

Municipalidad 
Distrital de San 

Jerónimo de 
Tunan 

2021 1 

109 Tarraco 
Dupré i 

Raventós, 
Xavier 

1992 1 

110 Todo panes & pasteles 
Q.W. Editores 

S.A.C. 
2009 2 

111 
Tristía: Poemas de César Vallejo desde la 

cárcel 
Cavero, Samuel 2017 2 

112 Un país rico con pobreza 
Cristóbal Tucto, 

Jonás 
2014 1 

113 
Vamos a Mistura 2012 Rutas y recetas de la 

feria 
El Comercio 2012 1 

114 Vencer la procrastinación académica… Varios autores 2021 1 

115 Ventura Rodríguez 
Gutiérrez 

Pastor, Ismael 
1992 1 

116 Villanueva y la arquitectura neoclásica 
Moleón 

Gavilanes, 
Pedro 

1992 1 

117 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

118 Zonas áridas vol. 11 Nº 1 
Ministerio de 
Educación 

2007 2 

119 Zonas áridas vol. 12 Nº 1 
Ministerio de 
Educación 

2008 2 

120 Zonas áridas vol. 13 Nº 1 
Ministerio de 
Educación 

2009 2 

   Total 150 

     

     

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 14/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0008 9441 2694 8430


		2025-04-14T17:36:02+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




